ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE NEGRO

PODER LEGISLATIVO

_________________________________________________________________________

Rua Justino Luiz Ronconi n.º 2.267 Tel: (69) 530-3178 – Monte Negro - Rondônia

RESOLUÇÃO Nº. 122/CMMN/2021
DE 11 DE JUNHO DE 2021

DISPÕE: Altera a Resolução 073/07
que trata do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Monte
Negro/RO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE NEGRO/RO, no
uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e
ele PROMULGA a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1º Altera a alínea “d” do Art. 30, inciso XIII da Resolução 073/07,
que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 30. Compete ao Presidente da Câmara:
[...]
d) determinar a leitura, pelo Vereador Secretário,
pareceres, requerimentos e outras peças escritas
sobre as quais deva deliberar o Plenário, na
conformidade do Expediente de cada sessão;

Art. 2º Altera o inciso III do Art. 36 da Resolução 073/07 que passa a

vigorar com a seguinte redação:

Art. 36. Compete ao 1º Secretário:
[...]
III - ler as proposições e os demais documentos que
devam ser de conhecimento da Casa;

Art. 3º Altera o §2º do Art. 128 da Resolução 073/07 que passa a vigorar

com a seguinte redação:

Art. 128. De cada sessão da Câmara lavrar-se-á ata
dos trabalhos contendo, sucintamente, os assuntos
tratados a fim de ser submetida ao Plenário.
[...]

ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE NEGRO

PODER LEGISLATIVO

_________________________________________________________________________

Rua Justino Luiz Ronconi n.º 2.267 Tel: (69) 530-3178 – Monte Negro - Rondônia

§ 2º A ata da sessão anterior ficará à disposição dos
Vereadores até 48 horas de antecedência, sendo
dispensada sua leitura, com votação sem discussão
na sessão subsequente.

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Negro/RO, 11 de junho de 2021.

JOEL RODRIGUES MATEUS
Presidente/CMMN